reajustados pelo percentual de 9% (nove) por cento, sobre o salário de novembro de 
2012, a ser aplicado em 1º dezembro de 2012. 

PARÁGRAFO ÚNICO - Os salários dos empregados das categorias profissionais 
acordantes que recebem valor igual ou superior a R$ 4.450,00 (quatro mil e 
quatrocentos e cinquenta reais) serão reajustados com o valor fixo de R$ 400,50 
( quatrocentos reais e cinquenta centavos).  

Pagamento de Salário –  Formas e Prazos 

CLÁUSULA QUINTA - ADIANTAMENTO DE SÁLARIO 

As empresas concederão aos seus empregados, adiantamentos de sálarios,

[...]

reajustados pelo percentual de 9% (nove) por cento, sobre o salário de novembro de 
2012, a ser aplicado em 1º dezembro de 2012. 

PARÁGRAFO ÚNICO - Os salários dos empregados das categorias profissionais 
acordantes que recebem valor igual ou superior a R$ 4.450,00 (quatro mil e 
quatrocentos e cinquenta reais) serão reajustados com o valor fixo de R$ 400,50 
( quatrocentos reais e cinquenta centavos).  

Descontos Salariais 

CLÁUSULA SÉTIMA - AUTORIZAÇÃO PARA DESCONTOS EM FOLHA 

DE PAGAMENTO 

Fica permitida a empresa abrangida por esta convenção, quando oferecida a